
 



 



 



 



 



 



 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 泉州金兆纸业有限公司年产纸杯、纸碗、纸餐具 3000t 项目 

项目代码 2405-350582-04-03-403498 

建设单位联系人 让强 联系方式 19959700898 

建设地点 福建省泉州市晋江市经济开发区（五里园）欣鑫路 29 号 

地理坐标 （118 度 32 分 1.489 秒， 24 度 44 分 49.398 秒） 

国民经济 

行业类别 
C2239 其他纸制品制造 

建设项目 

行业类别 

十九、造纸和纸制品业 22/38 纸
[...]

VOCs（以非甲烷总烃表征） 0.288 

（7）废气治理措施 

印刷废气经二级活性炭吸附装置处理达标后通过 20m 高排气筒排放。根据

《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066－2019）活性炭吸附为

可行技术。 

活性炭吸附装置工作原理及可行性分析： 

活性炭吸附装置是以活性炭作为吸附剂，把废气中有机物溶剂的蒸汽吸附

到固相表面进行吸附浓缩，从而达到净化废气的方法。 

活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、亲有机物的吸附剂，常被用来吸

附回收空气中的有机溶剂和恶臭物质，它可以根据需要制成不同性状和粒度，

如粉末活性炭、颗粒活性炭及柱状活性炭。活性炭是由各种含碳物质（如木材、

泥煤、果核、椰壳等原料）在高温下炭化后，再用水蒸气或化学药品（如氯化

锌、氯化锰、氯化钙和磷酸等）进行活化处理，然后制成的孔隙十分丰富的吸

附剂，其孔径平均为（10～40）×10
-8

cm，比表面积一般在 600～1500m
2
/g 范围

内，具有优良的吸附能力。本项目拟采用颗粒状活性炭，活性炭层装填厚度为

2m，粒径 3mm，废气中颗粒物含量低于 1mg/m
3，且过滤风速低于 0.5m/s。活性

炭吸附法具体以下优点： 

a 适合低温、低浓度、大风量或间歇作业产生的有机废气的治理，工艺成熟；

b 活性炭吸附剂廉价易得，且吸附量较大；c 吸附质浓度越高，吸附量也越高；d

吸附剂内表面积越大，吸附量越高，细孔活性炭特别适用于吸附低浓度挥发性

蒸汽；e 活性炭吸附法采用的设备一般为固定活性炭吸附床，相对催化燃烧设备

而言，费用较低。 

该类废气简单，且活性炭吸附法已成功应用于多个生产企业，经以上工艺

处理后生产废气排放可达到《印刷行业挥发性有机物排放标准》（DB35/1784-20



28 

 

18）限值。因此本评价认为本项目的有机废气处理措施是可行的。 

2、废水 

（1）废水排放源强 

项目外排水为职工生活用水，项目生活污水排放量为 2.805t/d（841.5t/a）。

参考《福建省乡镇生活污水处理技术指南》（福建省住房和城乡建设厅，2015 年）

和《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部，公告 2021 年

第 24 号），生活污水主要污染物的浓度分别为 COD：450mg/L、BOD5：300mgL、

SS：200 mg/L、NH3-N：35 mg/L、总氮 45mg/L、总磷 3.5mg/L。参照《村镇生

活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三格式化粪池对污染物的

去除效率为：COD 40%、BOD5 40%、SS 60%、总氮 10%、总磷 20%。 

表4-9 生活污水水质情况及污染源强一览表 

产

污

环

节 

废

水

类

别 

污染物 

污染物产生 污染物治理设施 污染物排放 

产生

废水

量（t

/a） 

产生

浓度

（m

g/L） 

产生量（t

/a） 

设施处

理工艺 

处理效

率（%） 

核

算

方

法 

排放

废水

量（t

/a） 

排放

浓度

（m

g/L） 

排放量（t

/a） 

生

活

污

水 

 

生

活

污

水 

COD 

841.

5 

450 0.3787 

三级化

粪池 

40 

类

比

法 

841.

5 

270 0.2272 

BOD5 300 0.2524 40 180 0.1515 

SS 200 0.1683 60 80 0.06732 

NH3-

N 
35 0.02945 -- 35 0.02945 

总氮 45 0.03787 10 40.5 0.03408 

总磷 3.5 0.002945 20 2.8 0.002356 

本项目生活污水排放信息见表 4-10~表 4-12。 

表4-10 生活污水排放信息基本情况表 

序

号 

地理坐标 
废水排

放量/（万

t/a） 

排放去

向 
排放规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

晋江市泉荣远东污

水处理厂排放标准

限值/（mg/L） 

排放量

（t/a） 

1 
118°32′

1.127″ 

24°44′4

6.874″ 
0.2448 

进入城

市污水

处理厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

晋江市

泉荣远

东污水

处理厂 

COD 50 0.0421 

BOD5 10 0.00842 

SS 10 0.00842 

氨氮 5 0.00421 

总氮 15 0.0126 

总磷 0.5 0.00042 



29 

 

表4-11 生活污水排放情况及监测要求 

排放口基本情况 
排放标准 

监测要求 

编号及名称 类型 监测因子 监测点位 监测频次 

DW001 废

水总排放口 

一般排放

口 

《污水综合排放标准》（GB89

78-1996）表 4 三级标准、《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B

 级标准、晋江市泉荣远东污水

处理厂进水水质要求 

流量、pH值、

COD、

BOD5、SS、

氨氮、总氮、

总磷 

废水总排

放口 
1 次/年 

（2）废水污染物排放量核算 

表4-12 废水污染物年排放量核算表 

污染物 年排放量（t/a） 

COD 0.0421 

NH3-N 0.00421 

BOD5 0.00842 

SS 0.00842 

总氮 0.0126 

总磷 0.00042 

（3）废水治理措施可行性分析 

①化粪池 

项目生活污水经过化粪池处理，污水管道为暗管铺设，管道密闭，不会造

成污水泄漏。 

 化粪池的工作原理：一般化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管连

通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易

于沉淀的原理，粪便在池内经过 30 天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流

至 3 池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3 池粪液

成为优质化肥。 

出租方厂区共建有化粪池1座，容积为50m
3，主要接受办公宿舍楼生活污水，

同欣源鞋材有限公司所排生活污水约36t/d，康玥塑业所排生活污水约为4t/d，出

租方化粪池余量为10t，本项目生活污水排放量为2.805t/d，因此现有化粪池容积

可满足接纳本项目新增的生活污水要求，同时一般要求生活污水在化粪池内的

停留时间不小于24h，本项目建设后全厂生活污水在化粪池的停留时间约为3.5d，



30 

 

满足停留时间要求。因此，出租方现有化粪池容积可以满足项目生活污水的处

理要求。 

②印刷清洗废水处理设施 

印刷清洗废水处理设施设计处理水量为1.5t/d，采用“絮凝+压滤+超滤膜+

反渗透”处理工艺，处理后出水全部回用于生产。废水处理工艺流程图见下图。 

 

图4-1 废水处理设施工艺流程图 

废水处理设施工作原理：清洗印刷机产生的废水收集后进行絮凝沉淀，絮

凝是指使水或液体中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，从而加快粒子的聚沉，

达到固-液分离的目的；絮凝后进行压滤，使得固液分离，压滤产生的污泥收集

后暂存于危废暂存间；压滤后的废水进行超滤膜处理，超滤是以压力为推动力

的膜分离技术之一，以大分子与小分子分离为目的；超滤后浓水回流至絮凝工

序，出水进行反渗透膜处理，反渗透又称逆渗透，是一种以压力差为推动力，

从溶液中分离出溶剂的膜分离操作，对膜一侧的料液施加压力，当压力超过它

的渗透压时，溶剂会逆着自然渗透的方向作反向渗透，反渗透膜能截留水中的

各种无机离子、胶体物质和大分子溶质，从而取得净制的水，反渗透产生的浓

清水回用 

https://baike.baidu.com/item/%E7%B2%92%E5%AD%90/81757?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%81%9A%E6%B2%89/10050797?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%86%9C%E5%88%86%E7%A6%BB%E6%8A%80%E6%9C%AF/9614938?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%A7%E5%88%86%E5%AD%90/3311296?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8B%E5%8A%9B%E5%B7%AE/6937834?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%86%9C%E5%88%86%E7%A6%BB/3573882?fromModule=lemma_inlink


31 

 

水回流至压滤机，出水循环回用于印刷机清洗。 

印刷清洗用水的水质要求不严格，该废水处理工艺能满足用水要求，项目

每日需处理水量为0.5t，该废水处理设施设计处理量可以满足生产需求，因此印

刷清洗废水全部回用具有可行性。 

（4）废水纳入污水处理厂可行性分析 

晋江市泉荣远东污水处理厂位于安东园区内，规划处理安东园、五里园、

安海镇区和东石镇区的工业和生活污水。晋江市泉荣远东污水处理厂近期工程

分三期建设，一期工程设计处理规模为4万吨/日，采用“卡鲁塞尔氧化沟”处理

工艺，2007年初建成投入使用。二期工程设计处理规模为2万吨/日，采用“厌氧

生物滤池+同步硝化反硝化”处理工艺，己建成投入运行。2017年建成三期工程

设计处理规模为2万吨，采用“厌氧池+A
2
/O”处理工艺。三期运行后全厂设计

处理能力合计为日处理量8万吨。晋江市泉荣远东污水处理厂尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1 一级A标准。 

项目处于晋江市泉荣远东污水处理厂服务范围，其尾水通过截污管道进入

晋江市泉荣远东污水处理厂深度处理。 

本项目生活排放量为2.805t/d，晋江市泉荣远东污水处理厂三期工程新增处

理规模2.0万吨/日，项目废水排放量仅占污水厂处理量的占该污水厂处理余量的

0.01%，不会对其日常运行造成水量冲击负荷。而本项目废水经出租方化粪池处

理后，主要污染物的出水水质：COD：270mg/L、BOD5：180mg/L、SS：80mg/L、

氨氮：35mg/L、总氮：40.5mg/L、总磷：2.8mg/L，未超出晋江市泉荣远东污水

处理厂设计进水水质要求（COD≤350mg/L、BOD5≤250mg/L、SS≤200mg/L、

氨氮≤35mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤3mg/L），不会对该污水厂日常运行造

成水质冲击负荷。 

综上，本项目生活污水预处理后，通过市政污水管网纳入晋江市泉荣远东

污水处理厂深度处理，是可行的。 

3、噪声 

（1）噪声排放源强及降噪措施 

①项目室外声源噪声源强调查清单 



32 

 

表4-13 项目室外声源噪声源强调查清单 

序

号 
声源名称 

型

号 

空间相对位置/m 声源源强

/dB（A） 

声源控

制措施 

运行时

段 X Y Z 

1 废气处理设施 / -34 10 20 75-80 

设减振

基础、消

声 

昼间 

2 空压机 / -39 13 - 85-90 

设减振

基础、隔

声 

昼间 

注：①以 1#厂房东侧角为坐标原点（0，0，0），东西方向为 X 轴、南北方向为 Y 轴；②

采取设减振基础、消声、隔声等声源控制措施后，降噪量以 10dB（A）计。 

②项目室外声源噪声源强调查清单 

表4-14 项目室内声源噪声源强调查清单 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源名

称 

数

量 

声源

源强 

声源

控制

措施 

空间相对位

置/m 距室内

边界距

离/m 

室内边

界声级/

dB（A） 

运

行

时

段 

建筑物

插入损

失/dB

（A） 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级/

dB（A） 

建筑物

外距离
/m 

1 
1F

生

产

车

间 

印刷机 1 70-75 

选购

低噪

声设

备，设

减振

基础 

-40 -3 - 1.5 64.3 
昼

间 
15 49.3 1 

2 模切机 2 60-65 -36 -6.5 - 5 56.2 
昼

间 
15 41.2 1 

3 
2F

生

产

车

间 

成型机 73 70-75 -53 -12 6.5 1 85.8 
昼

间 
15 70.8 1 

5 打包机 15 65-70 -49 -23 6.5 13 63.6 
昼

间 
15 48.6 1 

注：①以 1#厂房东北角为坐标原点（0，0，0），东西方向为 X 轴、南北方向为 Y 轴；②采

取设备减振基础声源控制措施后，降噪量以 5dB（A）计。 

（2）声环境影响分析 

①声环境源强分析 

a.室内声源 

（Ⅰ）如下图所示，首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级； 











Rr

Q
Lw

4

4
lg10L

2p1
  

式中：Lp1 为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，Lw为某

个声源的倍频带声功率级，r为室内某个声源与靠近围护结构处的距离，R为房

间常数，Q为方向因子。 



33 

 

 

（Ⅱ）计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级： 

 

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，

dB； 

Lp1ij——室内j声源i倍频带的声压级，dB； 